Et ex toto corde xpm non diligit: qui hominem odit. Item dicitur. Dilectio dei morti comparatur. Dicente Salomone. Valida est mors dilectio. Item dicitur. Sic mors uolenter separat animam a corpore: ita et dilectio dei uolenter segregat hominem a mundano et carnali amore. Item dicitur. Diligendo primum purgati oculos ad uidentium deum. Alibi dicitur. Qui dei precepta contempnit. deum non diligit. Neque enim diligimus. si odio leges eius habemus. Item dicitur. Non potest deum diligere. qui nescit in primum dilectione errare. Item dicitur. Honorum et septionum est non odire personas. sed culpas. tractate dicta personis non spiritus serpare. Item dicitur. Omnes perfecti sunt in dei amore. sepe auicem separare se disponunt. sed pondere uiciorum grauari. rursus ad ea uicia que ob tunc relinquere. uoluntur. Alibi dicitur. Omnia quia in deo dilectio esse non potest. Item dicitur. Multum in terra de inuisus est. que carnaliter hominem moriturus plus diligit quia oportet. Item dicitur. Dum rem concupiscimus temporalis amittimus ueram dilectionem. Alibi dicitur. Amado enim deum. nostra in nobis mala perscipimus. Diligendo enim primum. in quo prodesse possumus festinemus. Cipari dicitur. Deus in quod dilectio est. et que manet in dilectione in deo manet et deus in eo. Item dicitur. Cum deo manere non possunt. que esse in ecclesia dei unanimes uoluerint. In libro elementis dicitur. Structum est enim aliquid plus amare quam deum. Item dicitur. Mentem enim que repleuit memoria dei. maligna in ea non dabitur locus. Ceterum dicitur. Si quis autem dilexit deum. illi in terra non erit mens. sed semper superiora desiderat que amauit.

Inde dulcatur. inde illuminatur. inde reficitur de dulcissimo fonte.
DOMINVS DIXIT IN EVANGELIO **DE HUMILITATE. III:**
Dicitur amare quia mitis sum et humilis corde. et ueniens requiem animabus uestris. Ipse dicitur prophetam. Ad que autem respiciam. nisi ad humile. et quietum et tremens uerba mea. Item dicitur. Omnis enim qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. Petrus

aplt d. Om̄s aut̄ i uicē humiliatē insinuare. q̄a d̄s sup̄bis res
 sistit. humilib̄ aut̄ dat gr̄am. Itē d. Humiliamur igitur
 sub potenti manu d̄i. ut uos exaltet i tēpore uisitacionis.
Jacob apl̄s d. humiliamur i cōspectu d̄m̄ reuolabit uos.
Paul apl̄s d̄r. Sicut unanimes. id ipsū sentientes. Nichil
 p̄cōtentionē neq; p̄manem gl̄am. sed i humilitate superiores
 sibi in uicē arbitriates. Itē d. Nō alta sapientes sed humilib̄
 cōsentientes. **Salomō** d. Ubi fuit sup̄bia. ibi erit cōtu
 melia. Vbi aut̄ humilitas. ibi r̄sapientia. Itē d. Sup̄bum
 seq̄tur. humilitas. r̄ humilem sp̄u suscipiet gl̄a. Itē d̄r.
 p̄ r̄iquā cōtēnt̄ exultat̄ cor hominis. r̄ ante quā gl̄ificet̄ hu
 miliat̄. Itē d. Melius ē humiliare eū mitib̄ quā diuide
 spolia eū sup̄bis. **Ihs** fili s̄m̄ae d. Quāto magis es humilita
 te i om̄ib̄ r̄corā d̄o inuenies gr̄am. Itē d. Ab umilib̄ ho
 norat̄ d̄s. Itē d. Noli eē humilis in sapiēcia tua. Ne humi
 liatus i stulticiā se ducaris. Alibi d. Est quinequit̄ humi
 liat se. r̄ in tiora ei plena sūt dolo. **Origenes** d. Si humili
 r̄q̄etus nō fueris. nō potest abitare i te gr̄a sp̄s sc̄i. **Aug**
tinus d. D̄s humilis fact̄ ē herubesaat homo sup̄b̄ esse.
 Itē d. Semp p̄cōscienciā seruus d̄i humilis eē. debet. r̄ t̄st̄
 scilicet. ut p̄ humilitatē nō sup̄biat. r̄ p̄ utilitatē memoriē
 eor̄ ad lasciuā nō de soluat. Itē d. Ille nāq; ad tendit lau
 dē d̄i r̄ uerba or̄s ei. eū c̄erueē inclinat humilitas. r̄
 nō erigit sup̄bia. **Veronim** d. Ad sūmitatē uirtutū non
 potēcia sed humilitate uenit. **Gregori** d. Cor quippe car
 nale. dū hui uicē gl̄am querit humilitatē respuit. Itē
 d̄r. Humilitas quātū inclinat̄ ad una. tantū p̄fic̄ i ex
 cesso. Itē d. Tantū enī necesse ē. ut se unusquisq;. In hu
 militate de p̄mar. quātū si sit elect̄ ignorat. Alibi dicit.

Si uiam uis quisquis bona sua in primo suo in percipiendo
ostendat: rectus iam non erit. si humilitate caruerit. Ite
dicit. Si enim humilis fuit exaltabitur in gloria. Magna est
uirtus humilium. quae ex desiderio loca ultima tenentes. se per
humilitatem in altum non subleuatur. et celestis regni pur-
puram in mente seruat. Ite dicit. Sicut dicitur ad cor. dirigatur.
cum uirtutis sermo humiliter auditur. Ite dicit. In euentu
se despiciat quod in suis oculis esse. se humilem profiteatur. Alibi
dicit. Quae uel libet assint opera: nulla sunt nisi ex humi-
litate condiantur. Ite dicit. Tantum ergo est. humilior quisque
debet ex munere. Quatum se ob legationem esse conspicit
in reddenda ratione. Ipse dicit. Eam quippe quam non
inuenit humilem uirtus fugit mentem. Ite dicit. Illic eos
aserte humilium uideri separat. quod se hic in superbia cornibus
exaltat. Ite dicit. humiles donum accipiunt quod a se corda
superbientium repellunt. Basiliscus dicit. Humilis licet abi-
tu uilissimus sit: gloriosus tamen est uirtutibus superbia autem
et si de eorum uideatur aspectu: tam opibus uilis est. Grego-
rius dicit. Si enim sine humilitate uirtutes congregat. in uentum
pouluere potest. Ite dicit. Cogitatio cordis nostri tantum apud
deum immo est quantum hominibus in alto. Et humilitas cor-
dis nostri tantum apud deum in alto est. quantum ab hominibus
immo. Ite dicit. humilia ualde spiritum tuum: quam uirtute
et carnis impugnis ueremus. Alibi dicit. Sine hu-
militate uirtus quae libet et sine caritate in uentum deponi
potest. Ite dicit. Summa monachi uirtus humilitas:
fundum uentum eius superbia. Ipse dicit. Esto in humilitate
fundat. Esto omnium nouissimum et uultum. Vnde dicit. hu-
militate ut exalteris. et fac omnibus. nullite

preponas. Nullate superiore de putas. Estima omnes superiores
esse tibi. Item dicit. Si uia uis sumus sis humilitate tene. Si
si humilitate tenueris gloriosus eris. Alibi dicit. Si uacu
enim humilior fueris. tantum te sequitur glorie altitudo. he
dicit. Descende. ut ascendas. humiliare. ut exalteris.

He exaltatus humiliaris. Item dicit. Humilitas autem ca
sum nescit. Humilitas. lapsu non nouit. humilitas
numquam lapsu passa est. Item dicit. Qui enim sibi uultus est. ante
animum magnus est. Et qui sibi displicent. deo placet. Item dicit.

Esto igitur paruus in oculis tuis. ut sis magnus in oculis
dei. Alibi dicit. Tantum enim eris ante preciosior. quantum fuis
ante oculos tuos. despectior. Item dicit. Porta quoque sepe ue
reuerentia in uultu. de recordatione delicti. Item dicit. Pul
uis es. in puluere sede. eius es in cinere sede. In summo h
onore. summa tibi sit humilitas. Item dicit. Non te extollat
honor. tanto maiori humilitate esto perspicuus. quanto
magis dignitate platus. Celsarius dicit. Numquam uia humi
litas et uia obedientia sine caritate. Aut fuerit aut ce
peruerit. quia sic ignis sine calore. uel splendore. uia mo
di non est. Ita caritas sine humilitate. et uera obedien
cia esse non potest. In uita patrum dicit. Corporalis labor dur
us est. humilitatis. Item dicit. Omnis enim labor sine humilitate
uacuitas est. Item dicit. Humilitas nec ipsa nascitur. nec alios
nasci permittit. Alibi dicit. Humilitas est. si quando peccatum
in te fuerit. Ante quam ille peniteat. in dixeris ei. Item
dicit. Iohannes autem precursor fuit ihesu. omnis traens ad eum. Ita
et humilitas precursor est caritatis. et qui non habet caritatem.

Dicit uita. *V. de indulgentia.*

Dicit in euangelio. Si ergo offeris munus

manu ad altare. et ibi recordat' fuit. q' si tuus habet aliquid
ad usum tuum relinque ibi mun' tuu' ante altare. et tu d' p'us
reconciliari fuit tuo. et tunc ueniens offeres mun' tuu'. Ite d'.
Si enim dimiseritis hominib' peccata eor'. dimittet uob' et pat'
ur q' in celis e'. Si aut' no' dimiseritis hominib'. nec pat' ur
dimittet uob' peccata ura. Paulus apl's dicit. Cu' paciencia
suis portantes in uice. et donantes uob' med' ipsis. Sicut ad usum alique
habet querelam sic ds in xpo donauit uob'. ita tuos facite. Ite d'.
Nulli malu' p' malo reddentes. Petrus apl's dicit. No' reddentes
malu' p' malo. ul' maledictu' p' maledicto. sed e contrario be
nedicentes. q' in hoc uocati estis. ut benedictione hereditetis.
Salom'o d'. Ne dicas reddam malu' p' bono. et peccata d'ni tibi
bit te. Ite d'. Relinque primo tuo nocentia te. et tunc de peccan
te tibi peccata soluet'. Augustin' d'. Sicut q'sq' tales in dulzencia
acceptur' e' a deo: quale ipse dedit primo suo. Hieronim' d'.
Quom' ds in xpo nob' nra delicta donauit. sic tua nos q' nobis
peccat' dimittant'. Gregori' d'. Ille recte sui delicti uenia' postu
let q' hoc q't' p'us in ipso delinquit' relaxat. Ite d'. Dimittant'
enim q'd debet' a nob'. Ite d'. Tunc q'sq' q'd recte petit adipiscit'. cu'
ei animi impetitione. nec inuicem odio suscat'. Ite d'. Fudini'
p' ad usum p'ice. sed ut p'na eor' teneat amore. Alibi d'. Cu' dili
gēdo lucrū de inimicis facere possim' tua ipi amici sūt. q' p'seēt'.
Ite d'. Nec eum antiquus hostis ut trena tollat a nob' sed ut
caritate i nob' ferat. Hieronim' d'. No' enim possunt peccata dimitti
ei. q' in se peccati debita no' dimittit. Ite d'. Si frēm sibi mandu'
reconciliat. d'ni s' mandu' placat. Ite d'. Frustra enim sc'piciari
d'ni querit. Si eum placari i primo negligit. Alibi dicit.
Cito e' ignoscendū cui quādiu uenia' postulat. Desari' d'. Si
enim i se peccate el'm' i d'usserit. Nullū peccati uestigiū i illius

anima remanebit. Anastasius d. Si ergo no dimittis in
iuria q tibi facta e. no oratione pre facis. sed malediccione
pre inducis. sic em dicit. Sic michi dimitte sic ego dimisi.

In collationib' d. Tantū em remittit nob' quātū nos remi
serim' eis. q nob quacūq; malignitate nocuerit. Ciprian'
d. Quisq; em illi q in eū peccat dimittit. Ignoscendo pec
cata sine dubio elemosinā facit. **U. De compūccione.** —

DOMINVS dicit in euanglio. Amen am dico uobis.
quoniam uos plorabitis et plangebitis. scilicet aut gaude
bit. Vos tunc eritis. sed tristitia uestra in leticia ueniet. Pau
lus ap' dicit. Gaude cum gaudentibus flere cum flentibus. Ite d.
Qui ui flent. tanquam non flentes sit. Et qui gaudet. tanquam non
gaudentes. Iacob' ap' d. Miseri estote. et lugete. et plorate. in
his uisum in luctu gaudium et gaudium in merore. Salomon d.
Luctus dolori miscebitur. et erit tunc gaudium. Luctus occupat. Au
gustin' d. Qui non habet compunctionem. nec habet mundam oratio
nem. Ite d. Tesaurus est. bona compunctio. in enarrabile
gaudium in animo hominis. Ite d. Amica hominis. quod in oratione
compungit. Valde illi proficit ad salutem. Hieronym' d. Homo minus
laudandus est. uir fortis in luctu quam qui in bello. Gregorius
dicit. Vox etiam psalmodie cum per compunctionem cordis agitur. per
hanc omnipotenti domino. Ad eum se parat. ut in tentu mente prophete
materia. ut compunctionis gratia infundat. Ite dicit. Dum per
orationem compunctio effundit. uia nobis in corde per quam ad illum
perueniamus parat. Ite d. Irriguum qui per superius accipit aqua.
cum sese in lacrimis. celestis regni desiderio affligit. Irriguum
uero in inferis accipit cum inferni supplicia flendo promiserit. di
bi d. Deuotiores nos dominus eleme amplexit. quia peccatorum
uita ei est. indigna uero non potest. qui flentibus lauat. Ite d. Homo

Dubitare circa finem iustificari hominem: per penitentiam consequi
eionem. Sed quia raro id fieri solet. metuendum est: ne dum ad
finem deferatur. Coniunctio sperata: Antea occupet mors. Quam
subueniat penitentia. Ipse dicit. Non ergo in fletibus non in ac
tibus nostris. Sed in deo confidamus. Item dicit. A uia ergo post baptismum
in quantum uita. baptizemur lacrimis conscientiam. Item dicit. In
quinari potest aquas salutis: renascamur ex lacrimis. Basilium
dicit. Vbi autem fuerit lacrima: ibi spiritualis ignis accenditur.
quod secreta mentis illuminat. Hieronymus dicit. Plus enim lacrimis per
ganda sunt uicia quod gessimus. tunc mundata mentis acie. id est
querimus contemplantur. ut dum antea flendo a nobis peccati ca
lige de tegitur: mundatis cordis oculis. libere superna inspiciantur
Item dicit. Quod u lacrimas indefiniet. hic lacrima abest sed munda
cionem non abest. Item dicit. Conspicuo cordis est. Humilitas in
tibus. cum lacrimis exiens de recordatione peccati et timore
iudicis. Alibi dicit. Illa est quibus peccatorum conspicionis affectio.
quod omnis alio carnalium desideriorum affectus repellit. Et in tenacio
nem suam tota mentis studio: in dei contemplatione defigit. Item
dicit. Gemina est conspicionem: quia propter animam cuiusque elec
ti afficitur. id est uel dum opera suorum mala considerant: uel dum desi
derio eterne uite suspirant. Ipse dicit. Quatuor sunt qualita
tes affectionum. quibus mentes iusti. tedio salubritur. compungitur.
Hoc est memoria peccatorum facinororum: Consideratio peccatorum
nos sue in huius uite longinquitate: Recordatio penarum
futurarum: Desiderium supernae patrie: quatenus ad eum quam
nostrum ualeat peruenire. Item dicit. Sunt quod non ex uera cordis con
spicione. sui accusatores sunt fuerit. sed tamen ad huc esse pecca
tores ad signant: ut ex ficta humilitate confessionem lo
cum inueniant scitatis. Item dicit. Lacrimae enim per misericordiam

apud deum p̄ habitudine reputantur. Alibi d̄. Dilige
lacrimas. suaves t̄ sūt lac̄me. Itē d̄. Delectet te sēp
placet̄ et luctus. Ipse d̄. Esto tantū p̄n̄ ad lac̄ta. q̄n̄
tū fuisti p̄n̄ ad culpā. Alibi d̄. Qualis fuit t̄ ad peccan
dū intentio: talis sit ad penitendū de uocio. Itē d̄.

Gravia peccata. graviora lac̄ta desiderant. Itē d̄. Bei
tus namque ē et inter beatos quisq̄s abertur. si cōpūe
cionē scdm̄ deū abuerit. Itē d̄. Conpūecio sanctas
aīe ē. Conpūecio illuminatio ē anime. Conpūecio
remissio peccatorū ē. Conpūecio sp̄m̄ sc̄m̄ p̄ducē ad
se. Conpūecio unigenitū xp̄m̄ fac̄ habitare ī se. Itē
rū d̄. Lac̄me apud d̄m̄. fiducia dāt sēp. Alibi d̄.